Pró-Reitoria de Ensino de Graduação
Coordenadoria de Educação a Distância

Campus Prof. João David Ferreira Lima – CEP 88040-900

Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil | www.ead.ufsc.br / +55 (48) 3721-8325

EDITAL N° 007 /2009 /UAB/UFSC
O Coordenador UAB-UFSC, no uso de suas atribuições legais, retifica o Anexo I do edital
004/2009/UAB/UFSC, referente ao processo seletivo para a contratação de tutores dos cursos
de extensão, conforme estabelecido a seguir.

1. Retificar a formação específica exigida para tutores a distância do curso 1, Educação
de Jovens e Adultos, que passa a ter a seguinte redação:

Educação de Jovens e
Adultos

A) CURSO DE
PEDAGOGIA OU

OUTRA LICENCIATURA;
B) PÓS-GRADUAÇÃO
(EM ANDAMENTO OU

CONCLUÍDA) OU
EXPERIÊNCIA EM

MAGISTÉRIO

2. Retificar a formação específica exigida para tutores presenciais dos pólos do curso 1,

Educação de Jovens e Adultos, que passa a ter a seguinte redação:

Educação de Jovens e
Adultos

PROFESSOR DA REDE
PÚBLICA ESTADUAL
OU MUNICIPAL DA
CIDADE SEDE DO

PÓLO, COM
EXPERIÊNCIA NO

MAGISTÉRIO DE, NO
MÍNIMO, UM ANO;
GRADUAÇÃO EM

PEDAGOGIA OU OUTRA
LICENCIATURA.

3. Retificar a formação específica exigida para tutores presenciais dos pólos do curso 1,

Educação Integral e Integrada, que passa a ter a seguinte redação:

 1

Educação Integral e
Integrada

PROFESSOR DA REDE
PÚBLICA ESTADUAL
OU MUNICIPAL DA
CIDADE SEDE DO

PÓLO, COM
EXPERIÊNCIA NO

MAGISTÉRIO DE, NO
MÍNIMO, UM ANO;
GRADUAÇÃO EM

PEDAGOGIA OU OUTRA
LICENCIATURA.

Florianópolis, 10 de junho de 2009.

Cícero Ricardo França Barboza
Coordenador UAB-UFSC

 2